SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL
SUPERINTENDENCIA DE TRIBUTACAO

EDITAL SUTRI 015 2025

ALTERACAO DE OFICIO DE REGIME ESPECIAL

O Superintendente de Tributacdo, considerando as hipdteses previstas no art. 61 do Decreto n°® 44.747,
de 3 de marco de 2008, que estabelece o Regulamento do Processo e dos Procedimentos Tributarios
Administrativos — RPTA, e tendo em vista o disposto no inciso Il do 85°, art. 18 da Parte 1 do Anexo
VIl do Regulamento do ICMS/2023,

INTIMA

Aos contribuintes deste e de outros estados da Federacdo que 0s Regimes Especiais abaixo
relacionados, que dentre outros procedimentos tratavam sobre a atribuicdo de responsabilidade ao
respectivo contribuinte, na condicdo de substituto tributario pela retencdo e recolhimento do ICMS
devido pelas saidas subsequentes por ele praticadas, foram ALTERADOS DE OFICIO.

A partir da data da alteracdo informada, CESSOU A INAPLICABILIDADE prevista no inciso V do
art. 18 da Parte 1 do Anexo VII do Regulamento do ICMS/2023 nas operacGes que destinem

mercadorias sujeitas ao regime de substituicdo tributaria a esses contribuintes.

Relacdo dos Regimes Especiais / Contribuintes

PTA

Inscrigdo Estadual

CNPJ

Razao Social

Data da alteragao de oficio
de RE/Exclusdo da
responsabilidade por
substituicdo tributaria

45.000002279-51

062540827.00-83
062540827.02-45
062540827.04-07

22.686.877/0001-10
22.686.877/0004-63
22.686.877/0006-25

CAOS INDUSTRIA E COMERCIO DO
VESTUARIO LTDA

29/10/2025

45.000021602-51

003430435.00-56
003430435.01-37

33.438.971/0001-77
33.438.971/0002-58

FABRICA DE MEMORIAS ARTIGOS DE
VIAGEM SLU LTDA

24/10/2025

45.000027015-45

702831930.01-27
702831930.02-08

25.909.961/0002-25
25.909.961/0003-06

LOJA DO BORRACHEIRO
DISTRIBUIDORA LTDA

01/10/2025

45.000015654-43

062014980.08-50
062014980.07-70

17.185.679/0008-00
17.185.679/0007-29

OTHON DE CARVALHO E CIA LTDA

21/07/2025

45.000031569-40

035306696.10-49
035306696.12-00

16.558.769/0010-50
16.558.769/0012-12

RM NAVES LTDA

02/10/2025

45.000032878-82

367742094.00-38
367742094.02-91

86.647.138/0001-00
86.647.138/0004-45

SANTALMAS COMERCIO LTDA

21/07/2025

45.000035706-81

004446907.00-41
004446907.01-22

29.188.667/0004-94
29.188.667/0001-41

TACIANA ROBERTA GONZAGA
MORESCHI PEREIRA LTDA

28/10/2025

45.000035009-77

223463829.01-17
223463829-02-90

21.333.927/0002-02
21.333.927/0003-85

UNIVERSO DOS PARAFUSOS LTDA

14/10/2025

Belo Horizonte, 04 de novembro de 2025.
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Marcelo Hipdlito Rodrigues
Superintendente de Tributacgéo.




