



EDITAL SUTRI 015 2025

ALTERAÇÃO DE OFÍCIO DE REGIME ESPECIAL

O Superintendente de Tributação, considerando as hipóteses previstas no art. 61 do Decreto nº 44.747, de 3 de março de 2008, que estabelece o Regulamento do Processo e dos Procedimentos Tributários Administrativos – RPTA, e tendo em vista o disposto no inciso II do §5º, art. 18 da Parte 1 do Anexo VII do Regulamento do ICMS/2023,

INTIMA

Aos contribuintes deste e de outros estados da Federação que os Regimes Especiais abaixo relacionados, que dentre outros procedimentos tratavam sobre a atribuição de responsabilidade ao respectivo contribuinte, na condição de substituto tributário pela retenção e recolhimento do ICMS devido pelas saídas subsequentes por ele praticadas, foram **ALTERADOS DE OFÍCIO**.

A partir da data da alteração informada, **CESSOU A INAPLICABILIDADE** prevista no inciso V do art. 18 da Parte 1 do Anexo VII do Regulamento do ICMS/2023 nas operações que destinem mercadorias sujeitas ao regime de substituição tributária a esses contribuintes.

Relação dos Regimes Especiais / Contribuintes

PTA	Inscrição Estadual	CNPJ	Razão Social	Data da alteração de ofício de RE/Exclusão da responsabilidade por substituição tributária
45.000002279-51	062540827.00-83 062540827.02-45 062540827.04-07	22.686.877/0001-10 22.686.877/0004-63 22.686.877/0006-25	CAOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA	29/10/2025
45.000021602-51	003430435.00-56 003430435.01-37	33.438.971/0001-77 33.438.971/0002-58	FÁBRICA DE MEMÓRIAS ARTIGOS DE VIAGEM SLU LTDA	24/10/2025
45.000027015-45	702831930.01-27 702831930.02-08	25.909.961/0002-25 25.909.961/0003-06	LOJA DO BORRACHEIRO DISTRIBUIDORA LTDA	01/10/2025
45.000015654-43	062014980.08-50 062014980.07-70	17.185.679/0008-00 17.185.679/0007-29	OTHON DE CARVALHO E CIA LTDA	21/07/2025
45.000031569-40	035306696.10-49 035306696.12-00	16.558.769/0010-50 16.558.769/0012-12	RM NAVES LTDA	02/10/2025
45.000032878-82	367742094.00-38 367742094.02-91	86.647.138/0001-00 86.647.138/0004-45	SANTALMAS COMERCIO LTDA	21/07/2025
45.000035706-81	004446907.00-41 004446907.01-22	29.188.667/0004-94 29.188.667/0001-41	TACIANA ROBERTA GONZAGA MORESCHI PEREIRA LTDA	28/10/2025
45.000035009-77	223463829.01-17 223463829-02-90	21.333.927/0002-02 21.333.927/0003-85	UNIVERSO DOS PARAFUSOS LTDA	14/10/2025

Belo Horizonte, 04 de novembro de 2025.

Marcelo Hipólito Rodrigues
Superintendente de Tributação.